[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.10.2014
	с. Шалинское
	№1129

.

Об утверждении муниципальной программы Манского района «Управление муниципальным имуществом Манского района»

В соответствии с пунктом 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь  пунктом 1 статьи 33 Устава Манского района, администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Манского района «Управление муниципальным имуществом Манского района», согласно приложению.

2. Постановлению администрации Манского района от 15.10.2013 г.                   № 991 «Об утверждении муниципальной программы Манского района «Управление муниципальным имуществом Манского района» на 2014 – 2016 годы» считать утратившим силу с 31.12.2014 г.
3. Постановление вступает в силу с 01.01.2015 года и подлежит  официальному опубликованию.

И.о. руководителя администрации

Манского района                                                                            Ш.М. Арсамаков

Приложение №1 к постановлению

                                                                     администрации Манского района

                                                                     от «14» 10.  2014г. №1129
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Управление муниципальным имуществом Манского района»

Паспорт

муниципальной программы Манского района

	Наименование программы
	Управление муниципальным имуществом муниципального образования Манского района

	Основание для разработки программы

	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, Земельный кодекс Российской Федерации,  Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав муниципального образования Манского района, Положение о Комитете по управлению муниципальным имуществом Манского района, утвержденное постановлением администрации Манского района от 10.05.2007 № 233

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Манского района

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Манского района

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы
	1)Развитие земельных и имущественных отношений
2)Управление муниципальным имуществом
3)Обеспечение реализации программы и прочие мероприятия

	Цели муниципальной программы

	Создание условий для эффективного использования и вовлечения в хозяйственный оборот объектов недвижимости, свободных земельных участков, бесхозяйного имущества

	Задачи муниципальной программы

	- пополнение доходной части бюджета;

- инвентаризация, паспортизация, регистрация и кадастровый учет

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2015 – 2017 годы

	Целевые показатели Программы
	- межевание земельных участков с постановкой на кадастровый учет, регистрация права собственности на земельные участки;

- изготовление технических паспортов на здания, государственная регистрация права собственности на здания;

- оценка движимого и недвижимого имущества

	Информацию по ресурсному обеспечению программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации программы

	Общий объем средств, предусмотренный на реализацию муниципальной программы -                            10423,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 – 3454,2 тыс. рублей;

2016 – 3484,6 тыс. рублей;

2017 – 3484,6 тыс. рублей.

Раздел 1. Содержание     проблемы     и     обоснование необходимости ее решения программным методом.

Порядок управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования Манский район установлено Положением о Комитете по управлению муниципальным имуществом Манского района, утвержденное постановлением администрации Манского района от 10.05.2007 № 233.

Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования Манский район, отдачи от его использования зависит от распределения имущества между муниципальными учреждениями, предприятиями. Распределение имущества направлено на возможность его функционального использования, высвобождение неиспользуемого имущества, что позволяет оптимизировать состав объектов муниципальной собственности муниципального образования, соответствующих полномочиям района, а также определить экономически выгодные варианты их использования.

В целях создания условий для эффективного использования муниципального имущества необходимо формировать земельные участки под объектами муниципальной собственности и осуществлять регистрацию права муниципальной собственности на эти участки.

Приоритетной задачей в сфере развития рынка земли является вовлечение земли в хозяйственный оборот, что позволит увеличить доходы от использования земельных участков и улучшить информационное обеспечение рынка земли.

В настоящее время основным способом предоставления земельных участков для строительства является проведение торгов по продаже земельных участков либо права на заключение договоров аренды земельных участков. Кроме того, предоставление земельных участков для жилищного строительства, в том числе для комплексного освоения в целях жилищного строительства, осуществляется исключительно на аукционах. Для организации торгов необходимо  провести работы по формированию земельных участков,    оценке  стоимости, либо стоимости  аренды  земельных участков.

Согласно пункту 7 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» приватизация зданий, строений, сооружений без одновременной приватизации земельных участков не допускается, в связи с чем возникает необходимость проведения работ по формированию земельных участков для приватизации.

Для оформления правоустанавливающих документов на земельные участки под объекты, находящиеся в муниципальной собственности, переданные муниципальным учреждениям в оперативное управление или безвозмездное пользование, необходимо выполнить кадастровые работы по земельным участкам, занятым  муниципальными объектами.

В соответствии с разделом 7 разъяснений Федерального агентства по управлению федеральным имуществом от 31.08.2005 № ДА-07/19577 «О разъяснении порядка по реализации пункта 11 статьи 154 Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ, а также по безвозмездной передаче земельных участков» рекомендовано осуществлять безвозмездную  передачу имущества, находящегося в муниципальной собственности, в собственность субъекта Российской Федерации одновременно с земельными участками.

Вследствие чего необходимо сформировать и поставить на государственный кадастровый учет земельные участки, занимаемые данными объектами недвижимого имущества.

Для целей регистрации права собственности на земельные участки за муниципальным образованием Манский район следует выполнить  кадастровые работы по земельным участкам под объекты, находящиеся в муниципальной собственности, и которые в соответствии с действующим законодательством относятся к собственности муниципального образования.

Выполнение основных мероприятий по формированию земельных участков, позволит планомерно и последовательно реализовывать мероприятия по эффективному использованию земли, вовлечению ее в хозяйственный оборот, по стимулированию инвестиционной деятельности на рынке недвижимости.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели Программы

Основной целью Программы является создание условий для эффективного использования и вовлечения в хозяйственный оборот объектов недвижимости, свободных земельных участков, бесхозяйного имущества находящегося в муниципальной собственности.

Основными задачами Программы являются:

- пополнение доходной части бюджета, инвентаризация, паспортизация, регистрация и кадастровый учет.

Раздел 3. Перечень программных мероприятий
Приведен в приложении к настоящей Программе.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы
Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета муниципального образования Манского район.

Общий объем финансирования Программы составляет 10423,4 тыс. рублей, в том числе:

                                           2015 – 3454,2 тыс. рублей;

                                           2016 – 3484,6 тыс. рублей;

                                           2017 – 3484,6 тыс. рублей.

Приложение №1

к Паспорту муниципальной программы

Манского района
Подпрограмма 1

Развитие земельных и имущественных отношений
	Наименование подпрограммы
	Развитие земельных и имущественных отношений

	Основание для разработки подпрограммы

	Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; Федеральный Закон №  137-ФЗ от 25.10.2001 года "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации",  Постановление Правительства РФ от 11.11.2002 № 808 «Об  организации  и  проведении  торгов  по  продаже  находящихся  в  государственной или муниципальной  собственности  земельных  участков», Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004 года № 190-ФЗ, Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом

	Ответственный исполнитель муниципальной подпрограммы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Манского района

	Цели муниципальной подпрограммы
	Повышение эффективности управления и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, обеспечивающее в необходимых размерах реализацию государственных и муниципальных полномочий в сфере земельных отношений в соответствии с законодательством.

	Задачи муниципальной

подпрограммы
	Обеспечение поступления в бюджет района доходов от использования земельных участков, находящихся в  собственности района.

Формирование собственности муниципального образования на земельные участки.

	Этапы и сроки реализации муниципальной подпрограммы
	2015 – 2017 годы

	Целевые показатели
	- межевание земельных участков с постановкой на кадастровый учет, регистрация права собственности на земельные участки;

- оценка земельных участков.

	Информацию по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации подпрограммы
	Общий объем средств, предусмотренный на реализацию муниципальной программы-                            1020,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 – 340,0 тыс. рублей;

2016 – 340,0 тыс. рублей;

2017 – 340,0 тыс. рублей.

Приложение №2

к Паспорту муниципальной программы

Манского района

Подпрограмма 2

Управление муниципальным имуществом

	Наименование подпрограммы
	Управление муниципальным имуществом

	Основание для разработки подпрограммы

	Бюджетный кодекс Российской Федерации; Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»

	Ответственный исполнитель муниципальной подпрограммы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Манского района

	Цели муниципальной подпрограммы

	Основной целью подпрограммы является совершенствование системы управления муниципальным имуществом и формирование муниципального имущества.

	Задачи муниципальной подпрограммы

	Учет муниципального имущества и формирование муниципальной собственности на объекты капитального строительства.

Управление муниципальным имуществом.

	Этапы и сроки реализации муниципальной подпрограммы
	2015 – 2017 годы

	Целевые показатели
	- изготовление технических паспортов на здания, государственная регистрация права собственности

- оценка движимого и недвижимого имущества.

	Информацию по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации программы
	Общий объем средств, предусмотренный на реализацию муниципальной подпрограммы,-                            758,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 – 239,3 тыс. рублей;

2016 – 259,7 тыс. рублей;

2017 – 259,7 тыс. рублей.,

Приложение №3

к Паспорту муниципальной

программы Манского района

Подпрограмма 3

Обеспечение реализации программы и прочие мероприятия.

	Наименование подпрограммы
	Обеспечение реализации программы и прочие мероприятия.

	Основание для разработки подпрограммы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, Земельный кодекс Российской Федерации

	Ответственный исполнитель муниципальной подпрограммы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Манского района

	Цели муниципальной подпрограммы
	Повышение эффективности деятельности

	Задачи муниципальной подпрограммы

	Обеспечение поступления в бюджет района доходов от использования муниципальной собственности

	Этапы и сроки реализации муниципальной подпрограммы
	2015 – 2017 годы

	Целевые показатели
	Содержание аппарата, земельный контроль

	Информацию по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации программы
	Общий объем средств, предусмотренный на реализацию муниципальной подпрограммы,-                            8644,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 – 2874,9 тыс. рублей;

2016 – 2884,9 тыс. рублей;

2017 – 2884,9 тыс. рублей.

Приложение № 4

к Паспорту муниципальной программы

Манского района

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности.

(показатели развития отрасли, вида экономической деятельности)

	№
п/п
	Цели,
задачи,
показатели

	Единица
измерения
	Вес показателя

	Источник
информации
	Текущий финансовый год (план)

2014г.
	Текущий финансовый год (факт)

2014г.
	Очередной финансовый год

2015г.
	Первый год планового периода

2016г.
	Второй год планового периода

2017г.

	1
	Цель 1:   создание условий для эффективного использования и вовлечения в хозяйственный оборот объектов недвижимости, свободных земельных участков, бесхозяйного имущества

	Количество действующих договоров аренды в отношении имущества, находящегося в муниципальной собственности
	шт.
	x

	31
	26
	34
	34
	34

	Количество действующих договоров аренды в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
	шт.
	x

	525
	530
	550
	550
	550

	Количество объектов недвижимого имущества, переданных в собственность физических и юридических лиц за плату
	шт.
	x

	10
	2
	2
	0
	0

	1.1
	Задача 1
	Пополнение доходной части бюджета Манского района

	доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки
	Тыс. руб.
	x

	750
	1440
	1100
	970
	920

	доходы от продажи земельных участков
	Тыс. руб.
	x

	175
	241
	100
	100
	100

	прочие поступления от использования имущества (аренда)
	Тыс. руб.
	x

	1000
	1034
	1085,7
	1085,7
	1085,7

	доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муниципальных районов
	Тыс. руб.
	x

	100
	695,4
	50
	0
	0

	1.1.2
	Задача 2
	Управление муниципальным имуществом (инвентаризация, паспортизация, регистрация и кадастровый учет)

	Количество объектов муниципальной собственности, прошедших техническую инвентаризацию
	шт.
	x

	10
	2
	10
	10
	10

	Количество земельных участков прошедших гос. кадастровый учет
	шт.
	x

	10
	10
	10
	10
	10

	Оценка объектов муниципальной собственности
	шт.
	x

	20
	10
	20
	20
	20

Приложение № 5

к Паспорту муниципальной

программы Манского района

Распределение планируемых расходов за счет средств районного бюджета по мероприятиям и подпрограммам муниципальной программы

	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование  программы, подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы
(тыс. руб.), годы

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР
	очередной финансовый год

2015
	первый год планового периода

2016
	второй год планового периода

2017
	Итого на период

	Муниципальная программа
	Управление муниципальным имуществом муниципального образования Манского района
	всего расходные обязательства по программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	3454,2
	3484,6
	3484,6
	10423,4

	в том числе по ГРБС:

	КУМИ
	013
	Х
	Х
	Х
	3038,9
	3069,3
	3069,3
	9177,5

	Администрация
	031
	Х
	Х
	Х
	415,3
	415,3
	415,3
	1245,9

	Подпрограмма 1
	Развитие земельных и имущественных отношений

	всего расходные обязательства
	013
	Х
	Х
	Х
	340,0
	340,0
	340,0
	1020,0

	в том числе по ГРБС:

	Мероприятия
	Проведение кадастровых работ земельных участков
	КУМИ
	013
	0412
	1016130
	240
	290,0
	300,0
	300,0
	890,0

	Мероприятия
	Оценка земель муниципальной собственности
	КУМИ
	013
	0104
	1016110
	240
	50,0
	40,0
	40,0
	130,0

	Подпрограмма 2
	Управление муниципальным имуществом
	всего расходные обязательства
	013
	0104

	240
	239,3
	259,7
	259,7
	758,7

	в том числе по ГРБС:

	Мероприятия
	Проведение работ по изготовлению технической документации на объекты муниципального имущества
	КУМИ
	013
	0104
	1026110
	240
	189,3
	219,7
	219,7
	628,7

	Мероприятия

Подпрограмма 3

Мероприятия

	Оценка объектов муниципальной собственности

Обеспечение реализации программы и прочие мероприятия

Содержание аппарата

	КУМИ

	013
	0104
	1026110
	240
	50,0
	40,0
	40,0
	130,00

	всего расходные обязательства

в том числе по ГРБС:

КУМИ

	2874,9
	2884,9

	2884,9

	8644,7

	013
	0104
	1030015
	120

244
	2076,7

382,9
	2167,1

302,5
	2167,1

302,5
	6410,9

987,9

	Мероприятия
	Земельный контроль
	Администрация
	031
	0104

	1030065

	120

244
	397,0

18,3
	397,0

18,3
	397,0

18,3
	1191,0

54,9

И.о. руководителя КУМИ

Манского района                                                                                                                                                     Л.Н. Батурина

Приложение № 6

к Паспорту муниципальной программы

Манского района
Перечень целевых индикаторов программы

	№
п/п
	Цель,
целевые индикаторы

	Единица
измерения
	Источник
информации
	Отчетный финансовый год

2014 (план)
	Текущий финансовый год

2014 (факт)
	Очередной финансовый год

2015
	Первый год планового периода

2016
	Второй год планового периода

2017

	Цель программы
	создание условий для эффективного использования и вовлечения в хозяйственный оборот объектов недвижимости, свободных земельных участков, бесхозяйного имущества

	1
	Поступление доходов в местный бюджет от управления муниципальным имуществом
	тыс. руб.
	Ведомость поступлений доходов в бюджет
	1100

	1729,4
	1135,7
	1085,7
	1085,7

	2
	Поступление доходов в местный бюджет от использования земельных участков
	тыс. руб.
	Ведомость поступлений доходов в бюджет
	925

	1681
	1200
	1070
	1070

	3
	Увеличение количества  договоров  аренды от использования муниципального имущества и земельных участков
	шт.

	556
	556
	584
	584
	584

И.о. руководителя КУМИ

Манского района                                                                                                                                                     Л.Н. Батурина